COMISSÃO DE DEFESA DOS DIREITOS DA PESSOA IDOSA

REQUERIMENTO Nº               , DE 2019

(Da Sra. DULCE MIRANDA)

Requer a realização de reunião de audiência
pública sobre a acessibilidade e mobilidade
urbana, com foco no envelhecimento
humano.

Senhora Presidente:

Requeiro a Vossa Excelência, com fundamento no art. 255, a

realização de reunião de Audiência Pública nessa comissão com os

convidados a seguir listados, a fim de que possam debater sobre a

acessibilidade e mobilidade urbana, com foco no envelhecimento humano.

- Secretário Nacional de Promoção e Defesa dos Direitos da

Pessoa Idosa e Presidente do Conselho Nacional dos Direitos da Pessoa

Idosa,  Dr. Antônio Costa;

- Diretor do Departamento de Atenção ao Idoso, do Ministério

da Cidadania, Sr. Leonardo Milhomem;

- Gerente Institucional, do Instituto de Longevidade Mongeral

Aegon , Sr. Antônio Leitão;

- Professora Dra. Cristiane Gattaz, da University of Texas at

Austin, EUA;

- Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa

Idosa de Palmas/ TO – COMDIPI, Sra. Simone Fontenelle da Silva;

- Pesquisador sobre acessibilidade e mobilidade urbana, a ser

confirmado posteriormente.

2

JUSTIFICAÇÃO

O objetivo na sugestão desta audiência é tratar da temática

sobre a acessibilidade e mobilidade urbana, com foco no envelhecimento

humano, considerando que temos o envelhecimento populacional maciço e a

urbanização sugerem melhores condições de vida, embora existam lacunas

assistenciais e físicas que desafiam as políticas públicas e os serviços de

saúde.

Nesse novo panorama populacional que se instala cabe ao

poder público pensar com urgência a respeito de projetos de acessibilidade que

facilitem o envelhecer saudável. Para que possamos aprofundar mais o tema,

faz-se necessário ouvir outros especialistas.

Essa audiência pública vai permitir a participação de diversos

setores da sociedade neste importante debate.

Diante disso, solicito o apoio dos nobres Colegas para a

aprovação desse requerimento e a realização, o quanto antes, desta audiência

pública.

Sala das Comissões, em        de                     de  2019.

Deputada DULCE MIRANDA